æquo fædere amantes curæ numen habet. Ordo est: Tunc numen precatur, si quod curæ habentem non æquo fædere: Si quod autem, bene dubitat utrum & ita malæ res habeant prepositas potestates. Nam & amatoribus præesse dicuntur iegor, ætægor, ætægor, nonnulli Nemesini significari putant: nonnulli iegor inuocabant; contrarium Cupidini qui amores resoluir: aut certe cui curæ est iniquus amor, scilicet ut implicit non amantem. Hic etiam Athenis coli dicitur. Iustum que m'orgue. Iustum ad iudicandum, ut expugnetur qui est causa discordia. Memor simul ad vindicandum: & memor ideo neutrò genere, quia numen dixerit.

52 *Nox erat, & placidum carpebant fessa soporem
Corpora per terras, syluæque, & seuæ querant.
Æquora, cum medio volvuntur sydera lapsu,
Cum tacer omnis ager, petudes, pictæque volucres,
Quæque lacus late liquidos, queque aspera dumis
Rura tenent, somno posita sub nocte silenti
Lenibant curas, & corda oblita laborum.
At non infelix animi Phœnissa, nec unquam
Solutur in somnos, oculisve aut pectore noctem
Accipit, ingeminant curas, rursusque resurgens
Sauit amor, magnoque irarum fluctuat effus.*

Nox erat. Protenditur ista descriptio ad exaggerationem vigiliarum Didonis. Syluæque. Secundum eos qui dicunt omnia quæ crescent, animalia esse. Æquora. Elementa etiam animalia esse voluerunt. Vnde est in septimo, Aequora mulcebant cantu. Medio votuuntur sydera lapsu. Noctem describit per sydera, hoc est cum medium cursum tenent sydera quæ orta sunt. Tali ager. Ea quæ in agri sunt. Pictæque volucres. Vno verbo multos & varios colores avium demonstravit, pictura enim ex multis coloribus constat. At non infelix animi. Antithesis. At non quæ Scythæ gentes: figuratus est animi, quam si animo diceret ut. O prestans animi iuuenis. Oculisve aut pectore noctem accipit. Quia potest aliud esse sine alio, ut si quis dormiens mente turbetur. Resurgens sauis amor. Grauior enim est cum resurgit: & est sententia quasi generalis.

53 *Sic adeo insistit, secumque ita corde volutat:
En quid agam? rursusne procos irrisa priores
Experiar? Numidumque petam connubia supplex,
Quos ego sum toties iam deditgata maritos?
Iliacai igitur classes, atque ultima Teucrūm
Iussa sequar: quiane auxilio innat ante lenatos,
Et bene apud memores veteris stat gratia factū*

*Adeo. Scilicet furuit: ut in hoc proposito permaneret vitande sine dubio lucis. Insistit secumque ita corde volutat. Aut insistit volutare, aut insistit proposito moriendo: Plautus tamen ita ait, *Hunc sermonem insisti. En qui agam?* En, ecce, & quasi demonstrantis particula est, per quam intelligimus eam multa cogitatione, & sic prorupisse, ecce quid actura sum? Est autem comicum principium: nec incongrue amatrici datum. Sic Terentius, *Quid igitur faciam?* Nam hæc coniunctio multa eam cogitatione significat. Rorsus. Duo significat, frequenter iterum: raro vicissim, id est mutuo, ut hoc loco. Alij hoc loco rursus pro similiter accipiunt: ut sit, ergo ego similiter rogabo eos, sicut me illi antea rogauerunt. Numidumque petam. Inuidia à personis: petam mulier & regina Numidas, id est vagos, Maritos. Futuros icilicet. Est autem eloquatio, deditgator iliam rem. Iliacas igitur classes. Sic intrulit, quasi si illud non fecerit hoc necessario consequatur. Ultima iussa. Ultima deterrima, an iuperba, & Aut intelligimus Aenean ei obtulisse nauigandi facultatem, aut Teucrūm iussa. Alij zanclus, vnde iubere nō venit dicitur Græce: Nō quæ ipsius fuerant, sed quæ eis à Loue iussa sunt, ut Nauiget, hæc summa est. Quiane. Re vera: & est una pars orationis. Bene. Pro qualitatibus adverbio intelligendum est. Stat. Permanet.*

54 *Quis me autem (fac velle) sinet, ratibusque superbis
Irrisam accipiet; nescis heu perdita, nec dum*

A *Laomedontea sentis periuria gentis?*
Quid tunc sola fuga nautas comitabor ouantes?
An Tyrris, omni que manus stipata meorum
Insequar? & quos Sidonia vix urbe renelli,
Rursus agam pelago, & ventis dare vela in bebo?
Quin morere, ut merita es, ferroque auerte dolorem.
Tu lachrymis euicta meis, tu prima furentem
His germana malis oneras, atque obiicis hosti.
B *Non licuit thalami expertem sine crimine vitam*
Degere, more ferre: tales nec tangere curas?
Non seruata fides cineri promissa Sichaeo.

C *Quis me autem fac velle sinet? Ordo est, Fac me autem velle, quis sinet? Rasibusque superbis. Vel magnis & altis, vel in quibus superbi nauigatur sunt, hoc est quæ me tanto contemptu deferunt. Irrisam. Alij inuisam. Quæ sic contemni & relinquere mereor. Laomedontea. Nunc fraudulentæ. Nauta. Non Trojanos. Nam iniuriole dixit nautas. id est assuetos laboribus. Ouantes Lætantes. abususnam proprie ouatio est minor triumphus. Qui enim ouationem meretur, & uno equo vtitur, & à plebeis vel ab equitibus Romanis deducitur ad Capitolium: & de oibis sacrificat;*
*Vnde & ouatio dicta, qui autem triumphat, albis equis vtitur quatuor, & senatu præeunte in Capitolio de tauris sacrificat. Et bene duo diversa posuit. Fuga & ouanteis, vt grauius esset cum his qui ouarent ire fugientem. Insequar. Alij inferat, vt Infert se lepris nebula. Vix urbe renelli. Aut mox. Id est paulo ante, vix & conspectu Sicula telluris in altum Vela dabant lati. Aut re vera vix, vt diximus supra. Nam nulla ratione dimitterent patriam, nisi eos aut odium Pygmalionis coegeret, aut timor: vt, Conveniunt quibus aut odium crudele tyranni, Aut metus acer erat. Quin morire. Quin, immo, & bene omnis eius intentio tendit ad mortem. Nam si procos rogare turpe est, solam lequi impossibile & inhonestum, Tyrios trahere difficile, sola mors superest. Ferroque auerte dolorem. Hoc secundum eos dixit, qui cum aliquid impulsu animi consti-
tuerint, voluntatis lux rationem addere conantur. Ergo & hic quasi rationem adprobat, quod
D *furore paulo ante decreuerat. Tu lachrymis euicta meis. Bene totum ei imputat, sed cum excusatione, quæ Aeneas nuptias sua satis: & victa lachrymis, vt, Sinum lachrymis implevit obortis Anna refert. Tu prima furentem. Alij hoc diuidunt: licet alijs iungant: & volunt hunc esse sensum, Vrbanus hoc diuidit. Tu periusisti vt nuberis victa lachrymis meis: tu etiam nunc me his oneras malis, nam me olim occidisse, nisi te deserere formidarem. Obiectis hosti, ob naturaliter breuis est, ficut & re & ad: sed plerunque producuntur hac ratione, Objicio, rejeicio, adjicio, habent vocalem sequentem, quæ per declinationem potest in consonantis formam transiret obiecti, reieci. Ergo ante quam transeat, interdum, fungitur officio consonantis, & præcedentem longam facit. Hosti. Ad euentum referendum. Non licuit. Quia aliud volebat, & aliud factum est, sicut solent dicere quibus aliter conata succedunt. Thalami expertem. Non omnino, sed post Sichæum. Sine crimine. Vt supra, potui subcumbere culpx. More ferre. Plinius in naturali historia dicit, Lynchas post amissos coniuges aliis non iungi. Multi Fere aduerbum volunt, vt sit sensus: more scilicet quo iam viduitatem terre confueverat. Crimen autem bene: vt supra, Potui succumbere culpx. Sichæo pro Sichæo: vel promissa Sichæo non seruata cineri.**

E *55 Tantos illa suo rumpebat, pectora questus.*
Aeneas celsa in puppi, iam certus eundi,
Carpebat somnos, rebus iam rite paratis.
Huic se forma dei vultu redeuntis eodem
Obtulit in somnis, rursusque ita visa monere est,
Omnia Mercurio similis, vocemque, coloremque,
Et crines flauos, & membra decora iuventa.
Nate dea, potes hoc sub casu ducere somnos?
Nec qua circumstant te deinde pericula cernis?
Demens? nec Zephyros audis spirare secundos?

Illa dolos dirumque nefas in pectore versat,
Certa mori, varioque irarum fluctuat os tu.
Non fugis hinc precepit, dum precipitare potest assas?
Iam mare turbari trahibus, saus que videbis
Collucere faces, iam feruere littora flammis,
Si te his attigerit terris aurora morantem.
Eia age rumpe moras, varium & inuabile semper
Fœmina. Sic fatus nocti se immiscuit atro.

Pectore questui. Id est pectus questibus. Certus eundi. Indubitabiliter profecturus. Carpebat sonos. Hoc est quid & paulo post culpat Mercurius dicens, Nata dea, potes hoc sub calu ducere somnos? Sed excusat his rebus: nam & certus eundi ruerat, & rite cuncta præparauerat: aut certe proœconomia est, ut possit videre Mercurium. Rite. Recte & ex ordine compositis, & diligenter virum svenum non ante facit, requiescere, quam rite omnia parauisset. Forma dei. Bene non deus, sed forma. Raro enim numina sicut sunt, possunt videri. Unde & lequitur, Vultu re-deuntis eodem. Nam licet redemptis dicat, i. eius qui, possit agnoscere: tamen non Fædem dicit: sed Vultu qui potest sepe mutari. eodem. O tempore longum est: quia eodem ablatius est: Eadem autem & producit & corripit, nam & nominativus est, ut eadem mulier fecit: & ablativus, ut eadem faciente inbillire. Vis a monere est. Et visa bene: quia non re vera. Omnia Mercurio similis. Aliud enim est idem esse, aliud simile esse: ergo nunc est certus Æneas. Et a toto transi ad partes, ut omnia magna pes etiam Vocemque. Duo ipsorū vox, & est versus hypermetrus: Vocem autem ideo, quia orationis est deus. Horatius, Mercuri facundus. Coloremque, Et crines flaus. Ideo & perflus & flaus Mercurius introducebitur: quia latis vicinius est Soli præter cæteras stellas. Et membra decora inuenientur. Quia palestræ deus est. Horatius, Causa & de ore more palestræ. Inuentæ autem ætatis, a iuuentu. Sane figura est, Similis membra, vocem, colorem. Circumfent. Pro circumflatura sint. Diversi. Improbatur eius vultu, qui nec videat nec audiat. Zephyros. Pro quounque vento, Carthagine enim non Zephyro, sed Austro nauigare solet. Nefas in pectore versat. Hoc ideo posuit, ne Æneas non timeret amaricem, nam ideo addidit Certa mori. Item, Varium, & mutabile semper Fœmina. Et est dubitatio quod dolos, vel quod metas, an sibi nefas, quia sua manus peritura erat, an sorori dolos, quibus eam fallebar, utrumque in Ænam, ut postea ait, Non potui abreptum diuellere corpus & cætera, nam omnia, sicut dictum est, sequens versus confirmat. Certa mori, ut sibi mortem excogitare, in Ænam tras moliatur. & Certa figuræ: Certo ut moriatur. Certa mori. Hoc fidem posse fieri quod metuendum prædicabat. Precepit. Festinus. Precipitare. Pro præcipitandi. Trabibus. Vel navibus, vel remis, ut, Vastumque cava trabe currimus æquor. Collucere faces. Propter Ferte citi flamas, vel funes. Feruere. A verbo feruo, feruisti, feruit. Eia age. Hoc loco per ævum orationem impleuit, nam eandem rem secundo dixit, cum heia, sepe age significet. Varium & mutabile semper. Hæc, sicut supra dictum est, obiectio est, sed amat. Nocti se immiscuit atro. Hoc ad vitum somniantis referendum est, id est in noctem se immiscuit: & noctem pro tenebris posuit, per quod apparet eum in claro lumine fuisse cum loqueretur.